schiavi! Nel 1404 non è necessario ricorrere a sotterfugi, basta dire di aver partecipato alla guerra contro gli eretici bogomili e di aver fatto dei prigionieri. Così il bolognese Simon de Fabris, recatosi in Bosnia come mercenario, in qualità di stipendiario equestre (*stipendiarius equester comunis Ragusii*), si fa rilasciare dal notaio Giacomo di Ugodonici, bolognese pure lui al servizio della repubblica di San Biagio, un documento col quale può portarsi in Italia come schiava “*unam servam de genere Bossinesium in slavicho nomine Rada et in latino Allegrina*” catturata e acquistata per giusto titolo di guerra (*captivatam et acquistatam per me justo titulo guerre*”).

Nel 1416, come accennato, la Repubblica di Ragusa mette fuori legge - anche su richiesta dei signori delle terre circostanti - la schiavitù e il commercio degli schiavi. Il Consiglio Maggiore considera “*talem mercantiam esse turpem, nefariam et abominabilem et contra omnem humanitatem, et cedere ad non parvum onus et infamiam civitatis nostre, videlicet quod humana species facta ad huiusmodi et similitudinem creatoris nostri converti debeat in usus mercimoniales et vendatur tanquam si essent animalia bruta... statuimus et ordinamus quod decetero nullus civis noster districtualis aut forensis, habitans in civitate Ragusii vel eius districtu, seu quolibet quo pro Raguseo se appellat ullo modo, colore vel ingenio audeat vel presumat emere aut vendere servum vel servam vel esse mediator huiusmodi*”. Etcetera. In traduzione e senza troppe omissioni:

“Essendoci state più volte presentate e presentandoci anche oggidì querele di molti signori circonvicini contro i nostri mercanti che abitano le terre della Narenta e anche contro altri ragusei per il commercio che fanno dei loro sudditi; considerando che tale mercimonio è turpe, nefando, abominevole e contrario ad ogni senso di umanità, e che ridonda a danno non piccolo e a disdoro della nostra città, vale a dire che l’umana specie fatta a immagine e somiglianza del nostro Creatore, debba convertirsi in oggetto mercimoniale e venderci come si smerciano le bestie brute; e volendo che ciò non avvenga, stabiliamo e decretiamo che, in avvenire, nessun nostro distrettuale, o forese, abitante della città di Ragusa o nel suo distretto, e in generale chiunque si chiama Raguseo, non possa, sotto alcun pretesto o intenzione, ardire e presumere di comperare nè vendere alcun schiavo, alcuna schiava, nè farsi mediatore di siffatta mercanzia, e nemmeno tener società o parte con chicchessia, cittadino o forestiero, il quale facesse o mantenesse tale esercizio, cominciando da Budua fino a Spalato”. Seguivano le pene per i contravventori. La legge valeva anche per qualsiasi forestiero di qualsivoglia condizione. “Parimenti, che nessuna barca, nave, o vascello nostro in verun modo osi o presuma trasportare tali schiavi, o schiave...” Seguivano anche qui le pene, durissime.